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ван Фаміч Хруцкі (1810—1885) — прызнаны май- 
стар нацюрморта, партрэтыст, аўтар пейзажаў, інтэр’ераў, 
алтарных карцін, абразоў. Да адметных асаблівасцей 
творчасці жывапісца можна аднесці ўвагу да дэталяў, ста- 
раннасць прапрацоўкі фактуры, паэтызацыю паўсядзённасці. 
I. Ф. Хруцкі — адзін з заўважных прадстаўнікоў стылю 
бідэрмеер у еўрапейскім жывапісе.

Дзіцячыя і юнацкія гады будучага мастака прайшлі на По- 
лацкай зямлі. Менавіта тут старэйшы сын уніяцкага святара 
Фамы Хруцкага атрымаў пачатковую адукацыю, у тым ліку і 
некаторыя навыкі ў галіне малявання. Як адзначае беларускі і 
польскі публіцыст Рамуальд Падбярэзскі (1812 ці 1813—1856): 
«Ян Хруцкі, які паходзіць з Полацка ў Віцебскай губ[ерні], 
атрымаў пачаткі малявання ў Полацкай вышэйшай школе ў 
айцоў піяраў у тамтэйшага выкладчыка жывапісу с[падара] 
Спажынскага, які, дзякуючы свайму таленту, быў даволі запа- 
трабаваны на Белай Русі»1.

Пасля заканчэння вышэйшага піярскага вучылішча пачы- 
наючы мастак пакінуў Беларусь і перасяліўся ў Пецярбург, дзе 
знаходзіўся бязвыезна ў канцы 1820-х — 1830-я гг.: капіраваў 
палотны еўрапейскіх майстроў, штудзіраваў у акадэмічных 

1 Podbereski, R. О niektorych artystach, ktorzy juz wyszli albo jeszcze si? 
ksztalc^ w Akademii Sztuk pi?knych w S.-Petersburgu I R. Podbereski II Tygodnik 
Petersburski. — 1842. — № 59. — S. 324 (nep. c польск. мовы H. A. Кручынінай, 
A. П. Харака).
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майстэрняхнатуру,удасканальваўсваёмастацтва.  У 1830 г. дзя- 
куючы пратэкцыі Іосіфа Аляшкевіча (1777—1830) I. Ф. Хруц- 
кі працуе ў Эрмітажы. У 1833 г. упершыню прадстаўляе свае 
творы на выстаўцы Акадэміі мастацтваў. Працы маладога 
жывапісца звяртаюць на сябе ўвагу старэйшых калег — у 
1836 г. I. Ф. Хруцкі ўдастойваецца вялікага сярэбранага медаля 
і звання някласнага мастака, у 1838 г. атрымлівае малы залаты 
медаль, а ў 1839 г. становіцца акадэмікам.

Сярод работ пецярбургскага перыяду, што захоўваюцца ў 
зборы Нацыянальнага мастацкага музея Рэспублікі Беларусь 
(НММ РБ), ёсць і раннія, яшчэ вучнёўскія творы — «Вінаград 
і садавіна» (пачатак 1830-х), «Партрэт невядомай з кошыкам у 
руках» (каля 1835), і больш познія, ужо дастаткова дасканалыя 
па свайму выкананню палотны. Сярод апошніх варта адзна- 
чыць «Партрэт невядомай з кветкамі і садавіной» (1838). Гэтая 
карціна на акадэмічнай выстаўцы была ўдастоена малога зала- 
тога медаля2. Складаная кампазіцыйная пабудова, ідэалізацыя 
мадэлі, стараннасць прапрацоўкі дэталяў і адначасова апавя- 
дальнасць, уменне расставіць акцэнты вылучаюць гэты твор.

У перыяд пражывання I. Ф. Хруцкага ў Пецярбургу асаб- 
лівай папулярнасцю стаў карыстацца жанр «кветак і пладоў». 
У гэтым вялікая заслуга самога мастака, які стварыў шмат 
эфектных, не пазбаўленых дэкаратыўнасці, але разам з тым 

2 Резнмк, Т. A. К нсторпн «Портрета немзвестной с цветамн м фруктамя» 
14. Ф. Хруцкого II Іван Хруцкі: мастацтва ў дыялогу культур : матэрыялы 
Міжнар. навук.-практ. канферэнцыі, прысвечанай 200-годдзю з дня нара- 
джэння вядомага беларускага жывапісца XIX стагоддзя Івана Фаміча Хруц- 
кага (5 верасня 2010 г., г. Полацк). — Мінск : Белпрынт, 2010. — С. 5—8.
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тонка і паэтычна напісаных нацюрмортаў. Найболып удалыя 
кампазіцыі «тыражуюцца» жывапісцам. Аднак гэта не да- 
кладныя аўтарскія паўторы, а варыяцыі — кожнаму наступ- 
наму твору ўласцівы свае асаблівасці. Сярод неаднаразова су- 
стракаемых варыянтаў можна ўказаць на такія палотны, як 
«Плады і дыня» (другая палова 1830-х), «Нацюрморт. Кветкі 
і садавіна» (1839), «Плады і свечка» (канец 1830-х — пачатак 
1840-х).

Атрымаўшы ранняй вясной 1840 г. права пакінуць Пецяр- 
бург (дазвол быў дадзены ў сувязі са смерцю бацькі мастака 
ў 1839 г.), Іван Хруцкі накіроўваецца на радзіму. Але там ён 
жыве і працуе толькі наездамі, усё яшчэ праводзячы шмат часу 
ў сталіцы.

Прыязджаючы ў Беларусь, I. Ф. Хруцкі галоўным чынам 
займаецца партрэтаваннем. У 1841 г. ён піша партрэт П. Я. Руб- 
цова. Пётр Рубцоў (1790-я — 1851), які ўзначальваў Віцебскую 
Казённую палату, прадстаўлены як афіцыйная асоба — у 
мундзіры, з усімі ордэнамі, медалямі і адзнакамі. У вобразе, 
створаным мастаком, адчуваецца дакументальная даклад- 
насць. Аднак гэта толькі адна з граняўХруцкага-партрэтыста.

У 1843 г., знаходзячыся ў Пецярбургу, I. Ф. Хруцкі напісаў 
адзін з найлепшых сваіх партрэтаў — «Партрэт I. I. Глазуно- 
ва». Як відаць, гэтаму спрыяла асабістая сімпатыя да партрэ- 
туемага — прадстаўніка адной з самых вядомых у Расіі сем’яў 
кнігавыдаўцоў. Ілья Глазуноў намаляваны ў чорным сюртуку 
на цёмным глухім фоне. Дзякуючы такому лаканічнаму воб- 
разнаму рашэнню ўдалося падкрэсліць значнасць і ўнутранае 
высакародства гэтага чалавека.
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Жыццё I. Ф. Хруцкага ў Беларусі было звязана і з працай, і з 
уладкаваннем уласнага жыцця. У 1844 г. непадалёк ад Полацка 
ён набывае маёнтак Захарнічы і будуе дом. У 1845 г. жэніцца. 
Аднак на радзіме мастак застаецца нядоўга.

У 1846 г. ад літоўскага архіепіскапа (пазней — мітрапаліта) 
Іосіфа Сямашкі (1798—1868) Іван Хруцкі атрымлівае заказ на 
стварэнне іканастаса. Гэта паклала пачатак віленскаму перыя- 
ду творчасці жывапісца.

У Літве I. Ф. Хруцкі быў ацэнены і як іканапісец, і як партрэ- 
тыст. У лісце ад 30 ліпеня 1847 г. адзін з мастакоў, што жыўтады 
ўВільні, — Вікенцій Смакоўскі (1797—1876) адзначае: «У Вільні 
цяпер знаходзяцца два мастакі-партрэтысты: Марачынскі і 
Хруцкі; гэты апошні — выбітны і малюе дасканала»3.1. Сямаш- 
ка, ведаючы пра гэты талент мастака, поруч з абразамі даручае 
яму напісаць серыю невялікіх партрэтаў «дзеячаў уз’яднання» 
ўніятаў з Праваслаўнай царквой. Гэтыя творы павінны былі 
размясціцца ў архірэйскім доме.

Акрамя згаданай серыі па заказу Сямашкі I. Хруцкі 
піша і іншыя партрэты. У 1847 г. быў створаны «Партрэт 
В. Лісоўскага». Іераманах Вікенцій (1780—1858) — духоўнік 
праасвяшчэннага Іосіфа — паказаны адхіленым ад усяго знеш- 
няга. Разам з тым выява не статычная, не замкнёная ў сабе. 
У аснове яе — дыяганальная кампазіцыйная пабудова, якая ў 
поўнай меры адлюстроўвае моцны ўнутраны рух чалавечай 
душы.

3 Цыт. па: Ryszkiewicz, A. Kilka obrazow polskich ze zbiorow radzieckich 
I A. Ryszkiewicz II Biuletyn historii sztuki. — 1966. — № 341. — S. 376 (nep. з 
польск. мовы H. А. Кручынінай, А. П. Харака).
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Дзякуючы літаратурным крыніцам вядома, што ў 1849 г. 
у Вільні I. Ф. Хруцкі партрэтуе праасвяшчэннага Іосіфа. У 
зборы НММ РБ захоўваецца «Партрэт I. Сямашкі». Рабо- 
та падпісана — Пйсаль ...am Хруцкій 18494. Аднак аўтарства 
I. Ф. Хруцкага застаецца пакуль пад пытаннем. Сёння цяжка 
з усёй пэўнасцю казаць пра тое, як змянялася манера пісьма 
мастака на працягу яго жыцця, г. зн. суаднесці гэты партрэт з 
іншымі творамі жывапісца ў гэтым жанры.

Відавочна, у Вільні быў створаны і «Мужчынскі партрэт» 
(1851). Твар партрэтуемага перададзены вельмі фактурна, без 
намёку на ідэалізацыю, мазок імклівы, даволі экспрэсіўны. 
У пэўнай меры гэта характарызуе тыя змены, якія адбываюцца 
ў партрэтным майстэрстве мастака.

Каля 1854 г. завяршаецца віленскі перыяд творчасці 
I. Ф. Хруцкага. У гэтым годзе была напісана апошняя з вя- 
домых сёння работ, звязаных з I. Сямашкам і яго літоўскай 
рэзідэнцыяй, — «Мітрапаліт Іосіф Сямашка слухае ў сваім 
кабінеце даклад сакратара» (Рускі музей).

У тым жа годзе з’яўляецца карціна «Бітая дзічына, агародніна 
і грыбы» — прыклад чарговага звароту мастака да жанру 
нацюрморта і стварэння новай арыгінальнай кампазіцыі. 
У адрозненне ад нацюрмортаў пецярбургскага перыядуўгэтым 
творы акцэнт зроблены не на экзатычных персіках, лімонах і 

4 Упершыню гэты партрэт быў апублікаваны ў выданні: Пронзведення 
Мвана Хруцкого в собранлн Нацмонального художественного музея Рес- 
публлкн Беларусь : альбом-каталог / науч. ред. Т. А. Резннк. — Мннск : Бел- 
прянт, 2010. — С. 47, 51, 76.
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вінаградзе, а на садавіне, якая расце ў родным краі, — капус- 
це, моркве, цыбулі. Пэўную разнастайнасць і апавядальнасць у 
карціну ўносіць выява пачка запалак і бітай дзічыны.

Пачынаючы з другой паловы 1850-х гг. і да канца жыцця 
Іван Хруцкі жыве і працуе пераважна ў Беларусі. Твор «У па- 
коях сядзібы мастака. Дзеці перад мальбертам» (1854—1855) 
быў напісаны адным з першых у беларускі перыяд. Работа — 
невялікі аповед аб сваім уласным жыцці. Ва ўтульным, добра 
асветленым пакоі ля мальберта размясціліся дзяўчынка і хлоп- 
чык. Дзяцей акаляе простая абстаноўка. Вылучнай асаблівасцю 
інтэр’ера з’яўляецца вялікая колькасць твораў жывапісу і 
пластыкі. Дом мастака — гэта і сямейны ачаг, і своеасаблівы 
мастацкі салон — месца эстэтычнага выхавання падрастаюча- 
га пакалення.

Пра апошнія дзесяцігоддзі жыцця і творчасці I. Ф. Хруц- 
кага звестак зусім няшмат. Сёння вядомы адзінкавыя працы 
мастака, што адносяцца да 1860-х — першай паловы 1880-х гг. 
Адным з апошніху 1884 г. быў створаны «Аўтапартрэт» (Рускі 
музей). Цікава, што ў гэтай працы жывапісец выкарыстоўвае 
тое ж тонкае лесіровачнае пісьмо, што і ў перыяд свайго твор- 
чага станаўлення (1830-я гг.). Праз дзевяць месяцаў пасля 
напісання аўтапартрэта мастак памёр. Пахаваны ён быў неда- 
лёка ад свайго дома ў Захарнічах.

Сёння самая значная калекцыя карцін Івана Фаміча Хруц- 
кага — 23 жывапісныя творы — захоўваецца ў Нацыянальным 
мастацкім музеі Рэспублікі Беларусь. Большая частка работ 
майстра знаходзіцца ў пастаяннай экспазіцыі НММ РБ.

Аляксей Харак



С/ I/ ван Фомлч Хруцклй (1810—1885) — прл- 
знанный мастер натюрморта, портретлст, автор пейзажей, 
лнтерьеров, алтарных картлн, лкон. К отллчлтельным осо- 
бенностям творчества жлвоплсца можно отнестл внлманле к 
деталям, тіцательность проработкл фактуры, поэтлзацлю по- 
вседневностл. Н. Ф. Хруцклй — одлн лз заметных представл- 
телей стлля блдермейер в европейской жлвоплсл.

Детскле л юношескле годы будуіцего художнлка прошлл 
на Полоцкой земле. Нменно здесь старшлй сын унлатского 
свяіценнлка Фомы Хруцкого получлл первоначальное образо- 
ванле, в том члсле л некоторые навыкл в областл рлсованля. 
Как отмечает белоруссклй л польсклй публлцлст Ромуальд 
Подберезсклй (1812 ллл 1813—1856): «Ян Хруцклй, родом лз 
Полоцка в Влтебской губ[ернлл], получлл основы рлсунка в 
Полоцкой высшей школе у отцов пларов у тамошнего учлте- 
ля жлвоплсл г[осподлна] Спажлнского, который, благодаря 
своему таланту, пользовался определенным успехом на Белой 
Русл»1.

По окончанлл высшего пларского учллліца начлнаюіцлй 
художнлк поклнул Беларусь л обосновался в Петербурге, где 
находллся неотлучно в конце 1820-х — 1830-е гг.: коплровал 

1 Podbereski, R. О niektorych artystach, ktdrzy juz wyszli albo jeszcze si§ 
ksztalc$ w Akademii Sztuk pi^knych w S.-Petersburgu / R. Podbereski 11 Tygodnik 
Petersburski. — 1842. — № 59. — S. 324 (nep. c польск. яз. A. A. Кручнннной, 
A. П. Хоряка).
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полотна европейскнх мастеров, штуднровал в академнческнх 
мастерскнх натуру, совершенствовал свое мскусство. В 1830 г. 
благодаря протекцнн Носнфа Олешкевнча (1777—1830) 
Н. Ф. Хруцкнй работает в Эрмнтаже. В 1833 г. впервые пред- 
ставляет свон пронзведення на выставке Академнн художеств. 
Труды молодого жнвопнсца обраіцают на себя вннманне стар- 
шмх коллег — в 1836 г. Н. Ф. Хруцкнй удостанвается большой 
серебряной медалн н звання неклассного художннка, в 1838 г. 
получает малую золотую медаль, а в 1839 г. становнтся акаде- 
мнком.

Средн работ петербургского пернода, храняіцнхся в со- 
браннн Нацнонального художественного музея Республнкн 
Беларусь (НХМ РБ), есть н раннне, еіце ученнческне пронзве- 
дення — «Внноград н фрукты» (начало 1830-х), «Портрет не- 
нзвестной с корзнной в руках» (около 1835), п более позднне, 
уже достаточно совершенные по своему нсполненню полотна. 
Средн последннх следует отметнть «Портрет нензвестной с 
цветамн н фруктамл» (1838). Эта картнна на академнческой 
выставке была удостоена малой золотой медалн2. Сложное 
компознцнонное построенне, мдеалнзацня моделн, тіцатель- 
ность проработкн деталей н одновременно повествователь- 
ность, уменне расставнть акценты отлнчают данное пронзве- 
денне.

2 Резнмк, Т.А. К нсторнм «Портрета неязвестной с цветамн н фруктамн» 
Н.Ф. Хруцкого // Іван Хруцкі: мастацтва ў дыялогу культур : матэрыялы 
Міжнар. навук.-практ. канферэнцыі, прысвечанай 200-годдзю з дня нара- 
джэння вядомага беларускага жывапісца XIX стагоддзя Івана Фаміча Хруц- 
кага (5 верасня 2010 года, г. Полацк). — Мінск : Белпрынт, 2010. — С. 5—8.
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В перлод пребыванля 14. Ф. Хруцкого в Петербурге особой 
популярностью стал пользоваться жанр «цветов л плодов». 
В этом большая заслуга самого художнлка, создавшего мно- 
го эффектных, не ллшенных декоратлвностл, но вместе с тем 
тонко л поэтлчно наплсанных натюрмортов. Налболее удач- 
ные композлцлл «тлражлруются» жлвоплсцем. Однако это 
не точные авторскле повторенля, а варлацлл — каждому по- 
следуюіцему пролзведенлю прлсуіцл свол особенностл. Сре- 
дл неоднократно встречаюіцлхся варлантов можно указать на 
такле полотна, как «Плоды л дыня» (вторая половлна 1830-х), 
«Натюрморт. Цветы л фрукты» (1839), «Плоды л свеча» (конец 
1830-х — начало 1840-х).

Получлв ранней весной 1840 г. право поклнуть Петербург 
(разрешенле было дано в связл co смертью отца художнлка в 
1839 г.), йван Хруцклй отправляется на родлну. Но там он жл- 
вет л работает ллшь наездамл, все еіце проводя много временл 
в столлце.

Прлезжая в Беларусь, 14. Ф. Хруцклй главным образом 
занлмается портретлрованлем. В 1841 г. он плшет портрет 
П. Е. Рубцова. Петр Рубцов (1790-е — 1851), возглавлявшлй 
Влтебскую Казенную палату, представлен как офлцлальное 
ллцо — в мундлре, co всемл орденамл, медалямл л знакамл 
отллчля. В образе, созданном художнлком, чувствуется доку- 
ментальная точность. Однако это ллшь одна лз граней Хруц- 
кого-портретлста.

В 1843 г., находясь в Петербурге, 14. Ф. Хруцклй наплсал 
одлн лз лучшлх сволх портретов — «Портрет 14. Н. Глазунова». 
По всей влдлмостл, этому способствовала ллчная слмпатля к 
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портретлруемому — представлтелю одной лз лзвестнейшлх 
в Росслл семей кнлголздателей. Нлья Глазунов представлен 
в черном сюртуке на темном глухом фоне. Благодаря такому 
лаконлчному образному решенлю удалось подчеркнуть значл- 
мость л внутреннее благородство этого человека.

Пребыванле Н. Ф. Хруцкого в Беларусл было сопряжено л 
с работой, л с обустройством собственной жлзнл. В 1844 г. не- 
далеко от Полоцка он прлобретает лменле Захарнлчл л стролт 
дом. В 1845 г. женлтся. Однако на родлне художнлк остается 
недолго.

В 1846 г. от ллтовского архлеплскопа (позже — млтрополл- 
та) Нослфа Семашко (1798—1868) І4ван Хруцклй получает за- 
каз на созданле лконостаса. Это положлло начало влленскому 
перлоду творчества жлвоплсца.

В Ллтве Н. Ф. Хруцклй был оценен л как лконоплсец, л как 
портретлст. В плсьме от 30 люля 1847 г. одлн лз жлвшлх тогда 
в Влльно художнлков — Влкентлй Смоковсклй (1797—1876) 
отмечает: «Теперь находятся в Влльне два художнлка-портре- 
тлста: Морачлнсклй л Хруцклй; этот последнлй особенно вы- 
даюіцлйся л поразлтельно плшет»3. Н. Семашко, зная об этом 
таланте художнлка, наряду с лконамл поручает ему наплсать 
серлю небольшлх портретов «деятелей воссоедлненля» унла- 
тов с Православной церковью. Данные пролзведенля должны 
былл разместлться в архлерейском доме.

3 Цмт. no: Ryszkiewicz, A. Kilka obrazow polskich ze zbiorow radzieckich I 
A. Ryszkiewicz // Biuletyn historii sztuki. — 1966. — № 341. — S. 376 (nep. c 
польск. яз. A. A. Кручлнмной, A. П. Хоряка).
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Помлмо упомянутой серлл по заказу Семашко Н. Хруц- 
клй плшет л другле портреты. В 1847 г. был создан «Портрет 
В. Ллсовского». Неромонах Влкентлй (1780—1858) — духов- 
нлк преосвяіценного І4ослфа — показан отрешенным от всего 
внешнего. Вместе с тем лзображенле не статлчно, не замкнуто 
в себе. В основе его — длагональное композлцлонное построе- 
нле, которое в полной мере отражает слльное внутреннее двл- 
женле человеческой душл.

Благодаря ллтературным лсточнлкам лзвестно, что в 1849 г. 
в Влльно Н. Ф. Хруцклй портретлрует преосвяіценного Носл- 
фа. В собранлл НХМ РБ хранлтся «Портрет 14. Семашко». Ра- 
бота подплсана — Пйсат ...am Хруцкій 18494. Однако автор- 
ство Н. Ф. Хруцкого остается пока под вопросом. В настояіцее 
время трудно co всей определенностью говорлть о том, как 
менялась манера плсьма художнлка в теченле его жлзнл, т. е. 
соотнестл данный портрет с друглмл пролзведенлямл жлво- 
плсца в этом жанре.

По всей влдлмостл, в Влльно был создан л «Мужской пор- 
трет» (1851). Ллцо портретлруемого передано очень фактурно, 
без намека на лдеаллзацлю, мазок стремлтельный, довольно 
экспресслвный. В определенной мере это характерлзует те лз- 
мененля, которые пролсходят в портретном лскусстве худож- 
нлка.

4Впервые этот портрет был опублякован в нзданям: Промзведення Нва- 
на Хруцкого в собрання Нацяонального художественного музея Республм- 
кя Беларусь : альбом-каталог / науч. ред. Т. А. Резняк. — Мянск : Белпрннт, 
2010.— С. 47,51,76.
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Около 1854 г. завершается влленсклй перлод творчества 
Н. Ф. Хруцкого. В этом году была наплсана последняя лз лз- 
вестных сегодня работ, связанных с Н. Семашко л его ллтов- 
ской резлденцлей, — «Млтрополлт Нослф Семашко слушает в 
своем каблнете доклад секретаря» (Руссклй музей).

В том же году появляется картлна «Блтая длчь, овоецл л 
грлбы» — прлмер очередного обраіценля художнлка к жан- 
ру натюрморта л созданля новой орлглнальной композлцлл. 
В отллчле от натюрмортов петербургского перлода в этом 
пролзведенлл акцент сделан не на экзотлческлх перслках, 
ллмонах л влнограде, а на плодах, пролзрастаюіцлх в родных 
краях, — капусте, морковл, луке. Определенное разнообразле 
л повествовательность в картлну внослт лзображенле короб- 
ка сплчек л блтой длчл.

Начлная co второй половлны 1850-х гг. л до конца жлзнл 
Нван Хруцклй жлвет л работает прелмуіцественно в Белару- 
сл. Пролзведенле «В комнатах усадьбы художнлка. Детл перед 
мольбертом» (1854—1855) было наплсано однлм лз первых 
в белоруссклй перлод. Работа — неболыпой рассказ о своей 
собственной жлзнл. В уютной, хорошо освеіценной комнате у 
мольберта расположлллсь девочка л мальчлк. Детей окружает 
простая обстановка. Отллчлтельной особенностью лнтерьера 
является большое члсло пролзведенлй жлвоплсл л пластлкл. 
Дом художнлка — это л семейный очаг, л своеобразный худо- 
жественный салон — место эстетлческого восплтанля подрас- 
таюіцего поколенля.

О последнлх десятллетлях жлзнл л творчества PL Ф. Хруц- 
кого сведенлй совсем немного. Сегодня лзвестны едлнлчные 
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работы художнмка, относяіцмеся к 1860-м — первой половмне 
1880-х гг. Однмм мз последнмх в 1884 г. был создан «Автопор- 
трет» (Русскмй музей). йнтересно, что в этой работе жмвопм- 
сец мспользует то же тонкое, лессмровочное пмсьмо, что м в 
пермод своего творческого становленмя (1830-е гг.). Спустя де- 
вять месяцев после напмсанмя автопортрета художнмк умер. 
Похоронен он был недалеко от своего дома в Захарнмчах.

В настояіцее время самая значмтельная коллекцмя картмн 
Нвана Фоммча Хруцкого — 23 жмвопмсных промзведенмя — 
хранмтся в Нацмональном художественном музее Республмкм 
Беларусь. Ббльшая часть работ мастера находмтся в постоян- 
ной экспозмцмм НХМ РБ.

Алексей Хоряк



van Fomich Khrutsky (Jan Chrucki, 1810—1885) 
is a recognized master of still life, portraitist, and the author of 
landscapes, interiors, altar paintings and icons. The distinctive 
features of creativity of the painter may include attention to detail, 
careful study of texture, poeticizing of everyday life. I. F. Khrutsky 
is one of the prominent representatives of the Biedermeier style in 
European painting.

The future painter spent his childhood and youth at the Polotsk 
land. It is here that the eldest son of the Uniate priest Thomas 
Khrutsky received his early education, including some skills in 
drawing. As noted by the Belarusian and Polish publicist Romuald 
Padbyarezski (1812 or 1813—1856): «Jan Khrutsky, a native of 
Polotsk of Vitebsk province, has learnt a basis in drawing in Polotsk 
Piarist high school from art teacher Mr. Spazhinski who, thanks to 
his talent, enjoyed some success in White Rus’»1.

After graduating from Piarist high school, the painter left Belarus 
and settled in St. Petersburg, where he remained all the time at the 
end of 1820s—1830s: he copied paintings by European masters, 
studied in academic workshops, perfected his art. In 1830, thanks to 
the patronage of Joseph Oleshkevich (1777—1830), I. F. Khrutsky 
worked in the Hermitage. In 1833, he presented his works in the 
exhibition of the Academy of Fine Arts for the first time. Works of 

1 Podbereski, R. O niektorych artystach, ktorzy juz wyszli albo jeszcze si§ 
ksztaicq w Akademii Sztuk pi^knych w S.-Petersburgu I R. Podbereski // Tygodnik 
Petersburski. — 1842. — № 59. — S. 324.
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the young painter drew the attention of senior colleagues — in 1836 
I. E Khrutsky was awarded a large silver medal, in 1838 received a 
small gold medal, and in 1839 became an academician.

Among the works of the St. Petersburg period, stored at the 
National Art Museum of Belarus, there are his early student works — 
«Grapes and fruit» (early 1830s), «Portrait of an unknown woman 
with a basket in her hands» (about 1835) and later canvases, already 
quite advanced in their execution. Among the latter, «Portrait of an 
unknown woman with flowers and fruit» (1838) should be noted. 
This painting was awarded a small gold medal in an academic 
exhibition2. Complex compositional structure, idealized model, the 
thoroughness of details and the ability to place accents distinguish 
this work.

At the time when I. E Khrutsky stayed in St. Petersburg, the 
genre of «flowers and fruits» became very popular. The artist himself 
had a hand in this popularity by creating a lot of spectacular, subtly 
and poetically painted still lifes. The most successful works were 
«replicated» by the painter. However, these were not the exact 
author s repetitions, but variations — each subsequent product had 
its own peculiarities. Among the repeatedly occurring variants such 
paintings as «Fruit and melon» (second half of 1830s), «Still life. 
Flowers and fruit» (1839), «Fruit and candle» (late 1830s — early 
1840s) can be specified.

2 Резннк, T.A. K нсторнм «Портрета немзвестной c цветамм м фруктамм» 
Н.Ф. Хруцкого II Іван Хруцкі: мастацтва ў дыялогу культур : матэрыялы 
Міжнар. навук.-практ. канферэнцыі, прысвечанай 200-годдзю з дня нара- 
джэння вядомага беларускага жывапісца XIX стагоддзя Івана Фаміча Хруц- 
кага (5 верасня 2010 года, г. Полацк). — Мінск : Белпрынт, 2010. — С. 5—8.

17



In 1840, early spring, Khrutsky left St. Petersburg (permission 
was granted because of the death of the artists father in 1839), and 
returned to the hometown. But there he lived and worked only on 
short visits, still spending much time in the capital.

In Belarus, I.E Khrutsky was principally engaged in portraiture. 
In 1841, he wrote a portrait of P.E. Rubtsov. Petr Rubtsov (1790s — 
1851), the head of the Vitebsk Government Chamber, is presented 
as an official person — in uniform with all decorations, medals 
and honorable distinctions. The image, created by the artist, feels 
documentary accuracy. However, it is only one facet of Khrutsky- 
portraitist.

In 1843, while in St. Petersburg, I.E Khrutsky wrote one of his 
best portraits — «Portrait of LI. Glazunov». Most likely, this may 
be contributed to personal sympathy for the portrayed person — a 
representative of one of the most famous Russian family of book 
publishers. Ilya Glazunov is presented in a black coat against a 
dark background. Thanks to such a solution it became possible to 
emphasize the significance and inner nobility of this man.

The sojourn of I.E Khrutsky in Belarus was associated with 
work and with the arrangement of his own life. He bought 
Zaharnichi estate not far from Polotsk and built the house there 
in 1844. In 1845, he got married. However, the artist didn’t remain 
at home for long.

In 1846, the Archbishop of Lithuania (later — Metropolitan) 
Joseph Semashko (1798—1868) gave to Ivan Khrutsky an order for 
the creation of the iconostasis. This marked the beginning of Vilna 
period of creativity of the painter.
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In Lithuania I.E Khrutsky rated as an icon painter and a 
portraitist. In a letter dated July 30, 1847 one of the then living in 
Vilna artists Vincent Smokovsky (1797—1876) said: «Now there are 
two portrait-painters in Vilna: Morachinsky and Khrutsky; the latter 
is particularly outstanding and strikingly paints»3. Josef Semashko, 
knowing about this artist s talent, along with icons instructed him to 
paint a series of small portraits of «the leaders of reunification» of 
Uniates with the Orthodox Church. These works were to be placed 
in the bishop’s house.

Apart from the mentioned series orded by Josif Semashko, Ivan 
Khrutsky painted other portraits. In 1847, he created «Portrait of 
V. Lisovsky». Monk Vincent (1780—1858) — the confessor of 
Reverend Joseph — is shown detached from the bustle of everyday 
life. However, the image is not static, not closed in itself. At the heart 
of it is the diagonal compositional structure that fully reflects the 
strong internal movement of the human soul.

From the literary sources it is known that in 1849 in Vilna 
I.E Khrutsky portrayed Reverend Joseph. «Portrait of I. Semashko» 
is stored in the collection of the National Art Museum of Belarus. 
The work was signed — written by... Hrutsky 18494. However, the 
authorship of I.F. Khrutsky remains questionable. At present, it is 

3 By: Ryszkiewicz, A. Kilka obrazow polskich ze zbiorow radzieckich / 
A. Ryszkiewicz // Biuletyn historii sztuki. — 1966. — № 341. — S. 376.

4 For the first time this portrait appeared in publication: Пронзведенпя Нва- 
на Хруцкого в собранмп Нацнонального художественного музея Республм- 
кп Беларусь : альбом-каталог / науч. ред. Т. А. Резняк. — Ммнск : Белпрмнт, 
2010.— С. 47, 51, 76.
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difficult to say with certainty how the brushwork of the artist varied 
in the course of his life, i. e. correlate this portrait with other works 
of the painter in this genre.

Apparently, «Portrait of a man» (1851) was created in Vilna, too. 
The person portrayed is presented without a hint of idealization, a 
touch is rapid and expressive enough. It characterizes to some extent 
the changes that occurred in the portraiture of the artist.

Approximately in 1854 the Vilna period of creativity of 
I.E Khrutsky was completed. That year the last of the currently 
known works associated with I. Semashko and his Lithuanian 
residence was written — «Metropolitan Joseph Semashko listens 
to the report of his secretary in the office» (Russian Museum).

In the same year appeared the picture «Dressed game, vegetables 
and mushrooms» — an example of another returning of the artist 
to the genre of still life and the creation of a new original work. In 
contrast to the still lifes of Petersburg period the focus in this work 
is not on exotic peaches, lemons and grapes, but on the fruit grown 
in the native land — cabbage, carrots, onions. A certain variety and 
narrative are added to the painting by the image of a box of matches 
and dressed game.

Beginning from the second half of 1850s and to the rest of his life, 
Ivan Khrutsky lived and worked mainly in Belarus. The canvas «In 
the rooms of the artists estate. Children at the easel» (1854—1855) 
was one of the first painted in the Belarusian period. The work — a 
short story about his own life. In a cozy, well-lit room a boy and a 
girl sit at the easel. Children are surrounded by a simple setting. A 
distinctive feature of the interior is the large number of paintings 
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and sculptures. An artists house was both the family home and a 
kind of an art gallery, a place of aesthetic education of the younger 
generation.

There is quite little information on the last decades of the life and 
work of I.F. Khrutsky. Today we know several works of the artist 
related to 1860s — the first half of 1880s. One of the last was «Self 
Portrait» (Russian Museum) created in 1884. Interestingly, in this 
work the painter used the same slender, delicate style of painting 
as in the 1830s. The artist died nine months after creation of a self
portrait. He was buried near his home in Zaharnichy.

Currently, the most significant collection of paintings by Ivan 
Fomich Khrutsky — 23 beautiful works — are kept at the National 
Art Museum of Belarus. Most of the works of the master are in the 
permanent exhibition of the museum.

Aliaksei Kharak





Вінаград і садавіна. Пачатак 1830-х
Внноград м фрукты. Начало 1830-х

Grapes and fruit. The beginning of the 1830s



Партрэт невядомай. Сярэдзіна 1830-х
Портрет немзвестной. Середмна 1830-х
Portrait of an unknown woman The middip of thp 1830«



Партрэт невядомай з кошыкам у руках. Каля 1835
Портрет нензвестной с корзнной в руках. Около 1835

Portrait of an unknown woman with a basket in her hands. About 1835





Плады і дыня. Другая палова 1830-х
Плоды н дыня. Вторая половмна 1830-х

Fruit and the melon. The second half of the 1830s





Партрэт невядомай з кветкамі і садавіной. 1838 
Портрет немзвестной с цветамм м фруктамя. 1838 
Portrait of an unknown woman with flowers and fruit. 1838



Партрэт I. Булгака. 1838
Портрет М. Булгака. 1838
Portrait of I. Bulgak. 1838





Садавіна. 1838
Фрукты. 1838
Fruit 1R3R



Плады і свечка. Канец 1830-х — пачатак 1840-х
Плоды н свеча. Конец 1830-х — начало 1840-х

Fruit and candle. The end of the 1830s — the beginning of the 1840s





Нацюрморт. Кветкі і садавіна. 1839
Натюрморт. Цветы н фрукты. 1839

Still life. Flowers and fruit. 1839



Ружы і плады. 1839
Розы н плоды. 1839
Расрс япЯ fruit 1 84Q



Кветкі і садавіна. 1840-я
Цветы м фрукты. 1840-е

Flowers and fruit. 1840s





Партрэт хлопчыка ў саламяным брылі. Канец 1830-х — пачатак 1840-х 
Портрет мальчмка в соломенной шляпе. Конец 1830-х — начало 1840-х 

Portrait of a boy in a straw hat. The end of the 1830s — the beginning 
of the 1840s



Партрэт П.Я. Рубцова. 1841
Портрет П.Е. Рубцова. 1841
Portrait of Р.Е. Rubtsov. 1841



Партрэт Г.М. Рубцовай. 1841 (?)
Портрет А.М. Рубцовой. 1841 (?)
Portrait of А.М. Rubtsova. 1841 (?)



Партрэт 1.1. Глазунова. 1843
Портрет 14.14. Глазунова. 1843

Portrait of І.І. Glazunov. 1843







Партрэт В. Лісоўскага. 1847
Портрет В. Лнсовского. 1847

Portrait of V. Lisovsky. 1847



Мужчынскі партрэт. 1851
Мужской портрет. 1851

Portrait of a man. 1851







Бітая дзічына, агародніна і грыбы. 1854
Бнтая дмчь, овоіцм н грнбы. 1854
Dressed game, vegetables and mushrooms. 1854





У пакоях сядзібы мастака. Дзеці перад мальбертам. 1854—1855
В комнатах усадьбы художннка. Детп перед мольбертом. 1854—1855

In the rooms of the artists estate. Children at the easel. 1854—1855





Плады і птушачка. 1830-я
Плоды н птмчка. 1830-е
Fruit and a little bird. 1830s



І.Ф. Хруцкі (?)
Партрэт I. Сямашкі. 1849 (?)

14.Ф. Хруцкнй (?)
Портрет 14. Семашко. 1849 (?)

І.Е Khrutsky (?)
Portrait of I. Semashko. 1849 (?)





Славутыя мастакі з Беларусі

ІВАН ХРУЦКІ 

НВАН ХРУЦКМЙ 

IVAN KHRUTSKY

На беларускай, рускай і англійскай мовах

Адказная за выпуск Л.К. Сямёнава
Пераклад на англійскую мову А.В. Вапасач

Мастак А.А. Яцук
Мастацкі рэдактар А.А. Яцук

Тэхнічны рэдактар С.Л. Печанёва
Карэктар Л.К. Сямёнава

Падпісана да друку 14.05.2012. Фармат 60x70 '/^.
Папера мелаваная. Гарнітура «Minion Pro». Афсетны друк.

Ум. друк. арк. 2,73. Ул.-выд. арк. 3,6. Тыраж 1500 экз. Зак. 246.

Рэспубліканскае ўнітарнае прадпрыемства «Выдавецтва «Беларусь».
ЛП № 02330/0494065 ад 03.02.2009.

Праспект Пераможцаў, 11, 220004, Мінск.

Адкрытае акцыянернае таварыства «Чырвоная зорка».
ЛП № 02330/0552716 ад 03.04.2009.

1-ы Загарадны зав., 3,220073, Мінск.



НЛЦЫЯНАЛЫІЫ МАСІАЦКІ МУЗЕЙ 
РЭСІІУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

Славутыя мастакі з Беларусі 
Знаменнтые художнмкн мз Беларус 

Famous artists from Belarus

I. ХРУЦКІ
B. ВАНБКОВІЧ

B. БЯЛЫНІЦКІ-БІРУЛЯ
Я. ДРАЗДОВІЧ
C. ЖУКОЎСКІ

B. ЦВІРКА
Ф. РУШЧЫЦ

Выдавецтва 
«Беларусь»




